
Республика Дагестан
Администрация муниципального района «Каякентский район»

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
ул. Хизриева, д. 62. с. Новокаякент, Каякентский район. Республика Дагестан, 368560

e-mail: uokavakent@vandex.ru http://uokavakent. dagestanschool, ru

« // » 2021г.

ПРИКАЗ

О проведении муниципального этапа Республи
канского конкурса чтецов на родных языках, 
посвященного 100-летию образования ДАССР

В целях популяризации, сохранения и изучения родных языков, поддержки и выявления 
юных дарований, развития литературно-эстетических способностей учащихся, привития им ху
дожественно - эстетических способностей учащихся и развития культуры речи

приказываю:
1. Провести:

1.1 Школьный этап конкурса чтецов на родных языках - с 20 по 25.01.2021г.
1.2. Муниципальный этап - 03.02.2021 на базе МКОУ «Новокаякентская СОШ».

2. Утвердить:
1.1. Положение о Конкурсе (приложение №1).
1.2. Состав жюри муниципального этапа Конкурса (приложение №2).

3. Руководителям общеобразовательных учреждений провести школьный этап Конкурса 
и обеспечить участие победителей в муниципальном этапе.

4. Казиевой М.Т., специалисту управления образования МР «Каякентский район»; подгото
вить своевременно заявки на участие победителей Конкурса в Республиканском этапе и 
представить в ДИРО.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника ИМЦ 
Джабраилову Л.Д.

Врио начальника 
управления образования

Исп. Казиева Марина Таварслаповна 
специалист управления образования 
Тел.89634100737
c-mail: Kazicva_1980@dk.ru

О. Горновская

mailto:uokavakent@vandex.ru
http://uok
mailto:Kazicva_1980@dk.ru


Приложение № 1
к приказу управления образования
от «»________2021 г. №______

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном этапе Республиканского конкурса на лучшего чтеца 

произведений дагестанских авторов на родных языках, посвященного 100-летию 
образования ДАССР

Муниципальный этап Республиканского конкурса на лучшего чтеца 
произведений дагестанских авторов на родных языках (далее - Конкурс) направлен на 
выявление творчески одаренных детей, с перспективой их дальнейшего литературно
художественного и эстетического развития, формирование интереса к словесному 
искусству, развитие культуры устной и письменной речи, привитие любви к чтению 
художественной литературы.

Цели Конкурса:
- развитие творческих способностей детей и подростков на основе изучения 

литературного наследия Дагестана;
- поддержка и выявление юных дарований;
- повышение духовной культуры детей и подростков;
- развитие литературно-эстетических способностей учащихся, привитие им 

художественно-эстетического вкуса;
- развитие культуры речи учащихся, их рече-языковой компетенции;
- нравственное формирование личности учащихся средствами литературы.

Участники Конкурса
К участию в Конкурсе приглашаются учащиеся 11 классов 

общеобразовательных учреждений Каякентскоо района, любители родной 
словесности, имеющие высокие результаты по родному языку и литературе и 
обладающие навыками художественного чтения.

Конкурс проводится по языковым номинациям: даргинский, кумыкский, 
табасаранский, агульский языки.

Порядок проведения Конкурса
1. Конкурс проводится в два этапа:
- первый этап - школьный. Сроки проведения - с 20 по 25 января 2021 г.;
- второй этап - муниципальный (районный). Сроки проведения - 3 февраля 2021 

г.;



2. Для организации и проведения Конкурса утверждаются школьные и 
муниципальные жюри.

3. Конкурс проводится в школах в указанные сроки.
4. Школьное жюри выявляет лучших чтецов среди учащихся 11 классов,

занявших I-III места. 5.
Муниципальное жюри организует конкурс на лучшего чтеца и выявляет победителей 
и призеров.

6. В муниципальном конкурсе принимают участие только победители школьного 
этапа Конкурса.

Списки победителей необходимо представить (заявка прилагается) на 
электронную почту управления образования (с пометкой Казиевой М.Т.) не позднее 
28 января 2021г.

Несвоевременно представленные или недоработанные заявки не 
принимаются. Учащиеся, на которых своевременно не представлены заявки, не 
будут допущены к участию в конкурсе. В заявках необходимо указать номер 
телефона учителя, подготовившего конкурсанта.

Критерии оценки участников Конкурса
Оценка выступления участника осуществляется по 10-балльной шкале по 

следующим критериям:
1 .Уровень исполнительского мастерства и техника исполнения (дикция, речевая 

техника, владение голосом);
2. Выбор текста произведения: органичность выбранного произведения 

исполнителю;
3. Глубина проникновения в образную систему и смысловую структуру текста;
4. Способность оказывать эстетическое, интеллектуальное и эмоциональное 

воздействие на зрителя.

Награждение участников Конкурса и подведение итогов
Победители и призеры языковых номинаций по решению жюри награждаются 
грамотами управления образования.



Приложение к Положению

Анкета-заявка
на участие в муниципальном этапе Республиканского конкурса чтецов, 

посвященного 100-летию образования ДАССР

Т ерритория___________________________________________________

Ф.И.О. участника (полностью)__________________________________

Дата рождения участника______________________________________

Язык, на котором выступает участник____________________________

Наименование образовательной организации______________________

Адрес образовательной организации, тел, электронная почта__________

Ф.И.О., номер телефона учителя (полностью)_______________________

Название произведения, автор____________ ______ __________________


